In prioribus libris nulla quod ego sciām apud Diogenem Sexti mentio, ne in Prooemio quidem. At paullo post in eodem libro commemorandi rursus locus est. Recensentur enim, qui post Timonem scepticam professi sunt (115, 116). Quorum in numero quum Sextus esset, quid erat quo illum eundem esse, quem modo ante laudavisset, quum praeſertim cognomine ante non memorato exornaret (ὁ ἐμπειρικός), magis perspicue Diogenes significare posset, quam si decem scepticorum modos eum tractavisse in memoriam reduceret? Hoc illud est quod dicit in fin. libri IX: Ἡροδότου δὲ διήκουσε Σέξτος ὁ ἐμπειρικός, οὐ καὶ τὰ δέκα τῶν σκεπτικῶν καὶ ἄλλα κάλλιστα i. e. cuius sunt et decem modi illi quos dixi (*τὰ*) scepticorum et alia pulcherrima.

Mirabuntur qui audient. Nam nihil omnino de Sexti librorum numero Diogenem tradidisse contendō. Sed dicant illi velim, cur Diogenes, de libris Sexti si loquetur, non aequa perspicue dixerit ac modo ante de Aenesidemo: „οἵς καὶ Πυρρωνείου λόγων οὐτών συνέγραψε βιβλία“? Tum, quod gravius est, cur τὰ δέκα τῶν σκεπτικῶν maluit dicere quam, quod vere Graece dicitur, τὰ δέκα σκεπτικά? Et si τὰ δέκα significent „libros

illos“ i. e. summae famae atque auctoritatis, ut nemini non noti sint, quod vv. dd. volunt, haud parum offensionis habet, quod Diogenes ipse Sextum in Prooemio non commemoravit neque libros ejus videtur nisi in vita Pyrrhonis constiluisse. Deinde, si τὰ δέκα τῶν σκεπτικῶν libros adv. dogm. et mathem. esse vv. dd. volunt, mirabimur, opinor, quod Diogenem hos libros quos ceterum minus curabat, ut videtur, expressis verbis vocare, hypotyp. vero libros quos maxime respiciebat strictim suspensisque verbis καὶ ἄλλα κάλλιστα tangere. Denique ut uno verbo absolvam: qui decem tropis Scepticorum doctrinae quasi summam ac fundamentum contineri semel percepti, si τὰ δέκα τῶν σκεπτικῶν audiat, quid tandem aliud intelliget?

At Suidas et Eudocia βιβλία δέκα dicunt et Eudociae verbis καὶ ἄλλα Diogenem eos secutos esse indicari ipse supra monui. At falsi sunt, sive Diogenis verba legentes Scepticorum modorum non meminerant sive propter Ηυροσωτέων λόγων ὥστε βιβλία Aeneis idem quae paullo ante memorantur. An Graeculos illos minus errare potuisse contenderis quam Fabricium ceterosque nostrae aetatis viros, inter quos Brandis, hist. phil. III, 2, 209 perversae loci interpretationi adeo indulxit, ut ἔνδεκα pro δέκα legendum conjiceret?

9. Quo ordine libros Sextus conscriperit vel potius conscriptos collocaverit, pluribus ipse locis indicat. Primum locum obtinent hypot. libri, medium Dogm., tertio ponendi sunt Mathem. Nam in hyp. Sextus raro alios libros tamquam testes adhibet; quos vero citat, eos nondum confecit, sed conficere in animo est. 1, 21. κριτήριον δὲ λέγεται διχῶς, τό τε εἰς πίστιν ὑπάρχειν . . . περὶ οὐ ἐν τῷ ἀντιφρακῷ λέξομεν λόγῳ = Log. 1, 29 sq. τό τε τοῦ πράσσειν, . . . περὶ οὐ νῦν λέγομεν. 2, 215. διαλεξόμεθα μὲν καὶ ἐν τοῖς φυσικοῖς δὴ λέγομένοις = Phys. 1, 330 sq., ἐπὶ δὲ τοῦ παρόντος . . . ibid. 219. πλατύτερον μὲν ἐν ἄλλοις διαλεξόμεθα (cf. supra §. 3), ὡς ἐν συντόμῳ δὲ νῦν ταῦτα λέξομεν. Neque minus igitur opus futurum significatur verbis 1, 222 πλατύτερον μὲν ἐν τοῖς ὑπουργίασι διαλαμβάνομεν cf. Phys. 1, 105. 64. 2, 258. Ethic. 28. 70. 230. Math. 28. Arithm. 11. sim. νῦν δὲ ὡς ἐν ὑποτυπώσει διαλαμβάνομεν*). At ad hyp. scriptor in ceteris lectorem tamquam ad librum jam compositum saepissime remittit, etsi non verbo at re. Dogm. in. ὁ μὲν καθόλου τῆς σκεπτικῆς δυνάμεως καρακτήριος μετὰ τῆς προσηκουόσης ἐξεργασίας ὑποδέδεικται, τὰ μὲν . . . τὰ δὲ . . . ἐκτυπωθεῖσ. — Log. 1, 29. ἐν τοῖς περὶ τῆς σκεπτικῆς ἀγωγῆς ἐξεθέμεθα = hyp. 1, 21 sq. — Log. 1, 345. ἐδείξαμεν τοὺς παρὰ τῷ Λίνησιδήμῳ δέκα τρόπους ἐπίστεται = hyp. 1, 36 sq. — Phys. 1, 95. περὶ μὲν τῆς τοῦ αἵτιον νοήσεως ἐν ἄλλοις ἀκριβέστερον διελέχθημεν = hyp. 3, 13 sq.**) — Eth. 144. ἡδη παρεστήσαμεν καὶ πρότερον, ὅτε περὶ τοῦ σκεπτικοῦ τέλους διελεγόμεθα = hyp. 1, 25 sq. — Math. 33. ὁ τε γὰρ τεχνίτης συνηπόρηται ἡμῖν τοῖς τῆς τέχνης θεωρήμασιν ἐν τῷ σκεπτικῷ τόπῳ = hyp. 3, 259 sq. Deinde Dogm. in Math. jam confecta dicuntur. Math. 35. ἐκ τῶν . . . προεγκειομένων ἡμῖν ἐν ταῖς πρὸς τοὺς φυσικοὺς ἀντιφρήσεοι = Phys. 1, 195. 2, 310 sq. — Geom. 116. fin. ἐν τῷ πρὸς τοὺς φυσικοὺς ὑπουργίατι παρεστήσαμεν = Phys. 1, 277 sq. Denique corporis utriusque libri quomodo alium alius excipient, non est quod multis moneamus. Adv. Dogm. librorum est hic ordo: Log., Phys., Eth. cf. Dogm. 24. Log. 2. fin. Phys. 1, 1.

*) Bekk. pro secundo διαλαμβάνομεν conj. φαμέν (λέγομεν, ὑπουργήσομεν). Sed in priori διαλαμβάνομεν mendum esse sentio scribendumque διαλεξόμεθα, ut hyp. 2, 219. Nam quae C. L. Kayser in Philologo, 1849 p. 48 ad conjecturam suam ἐν τοῖς ὑπουργίασι διεξήθουμεν disputavit, satis temere dicta sunt, quod praeter λατρικὰ ὑπουργίατα nulla alia ὑπουργίατα a Sexto scripta, λατρικά vero ante hyp. libros confecta sine causa censebat; ceterum διεξέχομεθα Sextum etiam de breviore disserendi modo usurpare discere poterat ex hyp. 3, 279 ως ἐν ὑποτυπώσει διεξήθονται.

**) Fabricius quum pro νοήσεως legeret πινήσεως („de motu causae“) locum male intellexit.

Phys. 2. fin. Eth. init. Itaque Log. 2, 291 ὕστερον διδάξομεν = Eth. 219 sq. — Ethic. 225. παρεοιάκουεν ἐν τοῖς πρὸς τοὺς φυσικούς = Phys. 1, 437-39. ibid. 365 sq. — Adv. Math. ita se excipiunt: Gramm., Rhet., Geom. et Arithm., Astrol., Music. Cf. praefer librorum clausulas Math. 8, Gramm. 160, Rhet. 48. 52. 59. 107. (= Gramm. 155 sq.) Geom. 116 fin. (= Gramm. 162 sq.) Arithm. 4. Mus. 28. (= Gramm. 277 sq.) 56. — Ex deperditis autem et περὶ ψυχῆς libri et ἱατρικά ista ante Dogm. et Mathem., ἐμπειρικά vero, si ab iis quae ἱατρικά dieuntur diversa fuerint, certe ante Mathem. ponenda videntur. Cf. ll. II. §. 3.

His perpensis nemo jam erit quin miretur, de ordine librorum quum Sextus ipse satis clare dixerit, editiones Genevensem a. 1621. et Fabricianam hypot. libris bene premissis Dogmatica Mathematicis male postposuisse, donec I. Bekkerus primus, qua fuit mira sagacitate, justum genuinumque ordinem revocaret (cf. Bkk. praef. p. IV.). Hypotypeon est scepticorum doctrinae naturam adumbrare, ut scepticus qualis sit quibusque sentiendi agendive rationibus a ceteris philosophis differat patefiat. His quasi fundamentis jactis adv. Dogm. libris ad singulas dogmaticae philosophiae disciplinas, logicam, physicam, ethicam impugnandas pergitur (cf. adv. dogm. init.). Quibus utrisque libris tota sceptica absolvitur. Denique Sextus libros adv. Math. addidit, qui e doctrinae scepticæ praeceptis artium liberalium magistros deridentes atque cavillantes exoterici magis quam doctrinae pars dicendi videntur.

10. Sed ut dicam quod sentio, quoniam aliud est libros exarare, aliud exaratos atque confectos in ordinem adducere, diverso ordine Sextum libros scripsisse ac quo scriptos posuisse dixi quin credam impetrare a me non possum. Quamquam in rebus ejusmodi quam incertum sit judicium quamque difficile opinionem suam alteri probare non ignoro. Sed quod nostrum fere cuique usu venit, ut in scriptis suis nescius quasi vitae aetatum suarum speciem imprimat, eur illi accidisse negemus? Itaque quum philosophiae et arti medicae Sextum constanti aetate operam dedisse mihi propono, libros adv. Mathem. ante ceteros esse exaratos sentio. Juvenis erat, credo, quum hos scriberet artiumque liberalium doctores tamquam adversarios debiles atque etiam circumscriptores impugnare conaretur; ab his quae modo in scholis perceperat artium praecepta, taedebat eorum Sextum ab Herodoto suo sive ab alio philosophia imbutum; juvenili ardore et lascivia elatus, ut fere fit, in proelio quod committebat non solum vera cum falsis commiscebatur, verum etiam contumeliis eos a quibus institutus erat atque cavillationibus onerabat. Quae cum ageret, nescio an ab ipsis scepticæ doctoribus aut eorum scriptis adversus unam alteramve ex artibus liberalibus armorum pars suppeditaretur; sunt enim in libro adv. Astrol. argumenta, quibus aetas illa tamquam communis praesidio videatur usa esse, quod etiam apud Favorinum Gellii (14, 1) occurunt.

Sed imprimis adv. Gramm. liber tale auctoris ingenium moresque tales prae se fert, ut nostris temporibus puerum e schola modo egressum quempiam adversus eos, qui paullo ante magistri ejus fuerant, insolentius se jactantem et inscientiae accusantem audire videaris. Nam queritur Sextus (41. 42.), quod more aetatis sua propemodum ab infantia et ab ipsis incunabulis traditus esset grammaticae, ex qua tamquam e carcerebus ad alias disciplinas dimitteretur; eos vero doctores supra omnes disciplinas gloriantes Sirenum instar decipere solere homines natura sciscitandi cupidos studiique verum cognoscendi plenos et falso rerum cognitionem se tradituros polliceri; nam non flocci esse, quae et sciunt et doceant. Αἰεχνος, inquit, η̄ ψευδόνυμος αὐτῶν τεχνολογία; increpat τοὺς μηδὲ δύο σχεδὸν ὄμματα δεξιῶς εἴρειν δυναμένους γραμματικούς θέλοντας ἔκαστον τῶν μέγα δυνηθέντων ἐν εὐφραστείᾳ καὶ ἐλληνισμῷ παλαιῶν . . ὡς βάρβαρον ἐλέγχειν! (98). Πολὺς λῆρος (141), inquit, artis grammaticae; πέριεργος καὶ περιεργοτέρα ea maximam partem (54); materia ejus ἀδόλεσχον καὶ γραμματικῆς γραπτογλίας πλῆρες (141); πολλὴ καὶ ματαία παρὰ τοῖς γραμματικοῖς . .

μωδολογία, qua opus non est (174). Ironice dicuntur *θαυμάσιοι* (223) et laudatur eorum *ακρίβεια* (154. 168) et *ἐνιρέχεια* (141); sed revera *τεισφωμένοι* (55) et *ώφρυωμένοι* (301), immerito de arte sua gloriantur, (97 . . . διὰ τὸ ἐπ' αὐτῇ κομᾶν καὶ μέγα φρουρεῖν τοὺς γραμματικούς), reprehendenda *γραμματικὴ παχύτης* (70. 144 cf. ὅτις γραμματικόν 277), digni illi qui derideantur (266 *καταγελῶν ἄξιον τῶν λεγόντων . . .*) similesque eorum, qui litterarum rudes sunt (*ὁ γραμματικὸς καὶ ὁ ἴδιωτης* 302). Ab hac grammaticorum contemptione vide quantum distet philosophorum ejus veneratio, neque scepticorum solum sed fere omnium. Jam enim novit ille quidem Pyrrhonem suum scepticesque placita (306. 315), jam dogmaticos leviter reprehendit (306 *δογματικὴ θρασύτης* inquit), verum tamen doctrinae, cuius interpres clarissimus postea futurus erat, nondum uni totus adeo addictus, ut non universum fere philosophorum gregem permagni faciat ac diligit (296 *φιλόσοφοι δὲ καὶ οἱ λοιποὶ συγγραφεῖς διδάσκουσι τὰ ὠφέλιμα τῶν πραγμάτων*, cf. 280), inter quos praeter *τὸν σοφὸν Εὐέκουρον* (57) hoc libello saepius non sine plausu commemoratum (49. 272 sq.) paullulum studiosior est vel Platonis (98. 301), quocum postea nihil fere negotii esse vellet (hyp. 1, 221). Quid quod illa *όπερ, εἰ θεμιτὸν εἴπειν, οὐδὲ θεοὶ ἀντίόν ἔστιν* (81) et *ἄνα δὲ μὴ δοκῶμεν ἐν πᾶσιν ἀπορητικοῖ τυγχάνειν* (214) Sextum in rebus, quae ad philosophiam pertinent, adhuc incertiorem ac modestiorem esse indicant, quam qualis ex aliis libris cognoscitur? Postremo quos laudibus effert scriptores, Thucydidem Platonem Demosthenemque (98 cf. 59), quorum e sermone haud parvos, ut videtur, fructus sibi percepit, quād ad librum adv. Gramm. accingeretur, eos quasi de manibus deposuisse modo videtur.

Juvenis, inquam, et ante ceteros exaravit Sextus libros adv. Math. et imprimis adv. Gramm., verum quum cunetos ederet, insertis locis quibus ad hyp. et Dogm. libros praemissos relegaret, illos extremo loco posuit.

Berolini mens. Febr. 1874.

Eug. Pappenheim.